PROJETO DE LEI Nº
397 , DE 2008

Dá denominação aos viadutos que especifica

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º -Passa a denominar-se “FIESP” o viaduto localizado no Km 155 + 500 m, da SP-304, por onde passa o anel viário de Piracicaba, em Piracicaba.

Artigo 2º - Passa a denominar-se “CIESP – Piracicaba” o viaduto localizado no Km 156 + 600 m, da SP-304, acesso ao Distrito Industrial Unileste, em Piracicaba.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA

O contemporâneo desenvolvimento industrial da cidade de Piracicaba  tem  diversos atores como responsáveis pela sua consolidação e pela sua  importante inserção  no cenário da economia brasileira.

A FIESP  - Federação das Indústrias do Estado de São Paulo e o CIESP - Centro das Indústrias do Estado de São Paulo, através da Diretoria Regional de Piracicaba,
 certamente são importantes  atores desse processo. O avanço na diversificação de nosso parque industrial, hoje um dos mais ricos e prósperos de nosso país, sendo  a 5ª maior cidade exportadora no estado e a 15ª no Brasil,   tem,  na visão empreendedora do empresariado paulista, uma de suas principais referências.

O distrito Industrial - Leste da cidade de Piracicaba é prova física e inconteste de nossa pujança econômica e retrato do dinamismo de um povo trabalhador e determinado. Instalado da década de 70, atraindo grandes empresas para o Município, proporcionou uma nova fase de crescimento e desenvolvimento industrial a Piracicaba, com reflexos em toda a região.

Hoje, o Distrito industrial Unileste, congrega aproximadamente 108 empresas em pleno  funcionamento  e outras em processo de instalação, sendo, seguramente,  um dos mais importantes do Estado de São Paulo.

Sendo assim, como forma de homenagear a FIESP- Federação das Indústrias do Estado de São Paulo, e, ao CIESP - Centro das Indústrias do Estado de São Paulo, através da Diretoria Regional de Piracicaba,  proponho através deste projeto de lei  a denominação dos principais acessos do Distrito Industrial Unileste de Piracicaba, com os nomes  destas importantíssimas instituições.

Sala das Sessões, em 4-6-2008

a)  Roberto Morais - PPS

SPL - Código de Originalidade: 805545 040608 1527